REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, II, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PL 2562/2025, que “altera a Lei nº 6.791,

de 9 de junho de 1980, para modificar a data do Dia Nacional da Mulher e incluir

o Dia Internacional da Mulher no calendário nacional de datas comemorativas; e

institui o Dia Nacional das Meninas e inclui o Dia Internacional das Meninas no

calendário nacional de datas comemorativas”.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

Senador Efraim Filho
(UNIÃO - PB)

Lider do Bloco Democracia

Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS - DF)

Senadora Eliziane Gama
(PSD - MA)

Líder do Bloco
Resistência Democrática

Senador Wellington Fagundes
(PL - MT)

Lider do Bloco Vanguarda

Senador Weverton
(PDT - MA)

Líder do Bloco Aliança

Senador Dr. Hiran
(PP - RR)

Líder do Bloco Aliança

S
F

/
2

5
8

6
5

.
9

1
0

8
4

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Damares Alves e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2786203123

00755/2025
RQS

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF258659108405, em ordem

cronológica:

1. Sen. Damares Alves

2. Sen. Dr. Hiran

3. Sen. Wellington Fagundes

4. Sen. Weverton

5. Sen. Eliziane Gama

6. Sen. Efraim Filho